
Valutatori e commissioni d'esame per il xxx ciclo:  
 
Versione provvisoria: al momento (27 Ottobre 2017) mancano le indicazioni precise per José Luis ARROYO, 
MATTEO CRESTI, ELENA FORESTI e ANNA ROSSELLA (queste ultime due hanno avuto un congelamento di 7 
mesi e si indica la data di massima al 31 Agosto 2018 o comunque NON OLTRE OTTOBRE 2018 (6 mesi da 1° 
novembre 2017 = 30 aprile + 7 mesi = 31 Novembre). Per Arroyo la giunta ha proposto di dare più tempo per la 
stesura a causa di impegni con la sede originaria spagnola, e per il secondo si indica già la data di consegna al 31 
Agosto). Per il 31 ciclo, vista la delibera della giunta, si allega la commissione del dot. Hernandez  [rivisto il 7 febbraio 2018] 
 
LEGENDA: 
Valutatori 
1°valutatore 
2° valutatore 
data di consegna definita dalla Giunta 
COMMISSIONE 
1°Membro (interno) 
2°Membro (esterno) 
3°Membro (esterno) 
Interno/supplente 
Esterno/supplente 
Esterno/supplente 
 
 
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:  José Luis ARROYO  
Supervisor prof.    Gaetano Chiurazzi  
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
    
    

Data di consegna della tesi ai valutatori il ottobre 2018 (delibera giunta 27-10-17 per una presentazione successiva  
        della tesi causa coordinamento con Università di origine) 

Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
     
      
     
     
      
     
 
 
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:   MARTA BENENTI 
Supervisor prof.    ALBERTO VOLTOLINI 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Bence Nanay PO Antwerp bence.nanay@uantwerpen.be 
Albert Newen PO Bochum  Albert.Newen@rub.de  
Data di consegna della tesi ai valutatori  30 aprile 2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Cristina Meini PA UPO, FINO Studi Umanistici Cristina.meini@uniupo.it  
Bence Nanay Professor  Antwerp Philosophical 

Psychology 
bence.nanay@uantwerpen.be 

Albert Newen Professor Bochum Philosophie  Albert.Newen@rub.de 
Alberto Voltolini PO TO, FINO  Alberto.voltolini@unito.it 
Julien Deonna PA Ginevra Philosophie Julien.deonna@unige.ch  
Paul Noordhof PO York  Philosophy paul.noordhof@york.ac.uk  
 
  



 
 
Cognome e nome candidato:  MATTEO BONIFACIO  
Supervisor prof.    PAOLA RUMORE 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Ann Thomson Professore ordinario European University Institute Ann.Thomson@EUI.eu 
Guglielmo Sanna Professore associato Università di Sassari guglielmosanna@uniss.it 
 
Supllente: Enrico Pasini 

PA Università degli Studi di Torino enrico.pasini@unito.it 

Data di consegna della tesi ai valutatori il 01/Novembre /2017  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Guglielmo Sanna PA Università di Sassari Dipartimento di scienze 

politiche, della comunic. 
e ingegneria dell’inform. 

guglielmosanna@uniss.it 

Diego Lucci  PO American University in 
Bulgaria 

Department of History 
and Civilizations 

dlucci@aubg.edu 

Niccolò Guicciardini PA Università degli Studi di 
Bergamo 

Dipartimento di Lettere, 
Filosofia, 
Comunicazione 

niccolo.guicciardini@unibg.it 

Supplente: Enrico 
Pasini 

PA Università degli Studi di Torino Dipartimento di Filosofia 
e Scienze 
dell’Educazione 

enrico.pasini@unito.it 

Paola Rumore PA Università degli Studi di Torino Filosofia e scienze 
dell’educazione 

Paola.rumore@unito.it  

     
 
 
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:  CIPRIANI ENRICO 
Supervisor prof.    Marconi Diego  
 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Carlo Cecchetto Prof. I fascia e 

Directeur de 
Recherche, CNRS 

Università di Milano Bicocca  
e CNRS Parigi 

carlo.cecchetto@unimib.it 

Massimo Piattelli Palmarini Professor of 
Cognitive Science 

University of Arizona, Tucson massimo@email.arizona.edu 

Data di consegna della tesi ai valutatori il 5 novembre 2017  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Carlo Cecchetto Prof. I fascia e 

Directeur de 
Recherche, 
CNRS 

Università di Milano 
Bicocca  
e CNRS Parigi 

Psicologia carlo.cecchetto@unimib.it 

Wolfram Hinzen  ICREA 
Research 
Professor 

Universitat Pompeu 
Fabra, Barcelona 

 
            ------ 

wolfram.hinzen@gmail.com 

Andrea Moro  Prof.I fascia IUSS Pavia Scienze della vita andrea.moro@iusspavia.it 
Marcello Frixione Prof. I fascia Università di Genova Antichità, Filosofia e 

Storia 
marcello.frixione@gmail.com 

Diego Marconi Prof. I fascia (in 
pensione dal 
1.11.17) 

Università di Torino Filosofia e scienze 
dell'educazione 

 diego.marconi@unito.it 

Alessandro Zucchi Prof. I fascia Università di Milano Filosofia alessandro.zucchi@unimi.it 
 
  



 
Cognome e nome candidato:  COLAGROSSI ELISABETTA 
Supervisor prof.    Pagano Maurizio  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Garaventa Roberto Professore ordinario Università degli Studi "G. 

d'Annunzio" Chieti - Pescara 
  
roberto.garaventa@unich.it 
 

Canullo Carla Professore associato Università di Macerata carla.canullo@unimc.it 
Data di consegna della tesi ai valutatori il 30.04.2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Pagano Maurizio PO Università del Piemonte 

Orientale 
Dipartimento di Studi 
Umanistici 

maurizio.pagano@uniupo.it 

Garaventa Roberto PO Università degli Studi "G. 
d'Annunzio" Chieti - Pescara 

Dipartimento di Scienze 
Filosofiche, 
Pedagogiche ed 
Economico-Quantitative 

roberto.garaventa@unich.it 
 

Canullo Carla PA Università di Macerata Dipartimento di Studi 
Umanistici  

carla.canullo@unimc.it 

Cunico Gerardo PO Università degli Studi di 
Genova 

Dipartimento di 
Antichità, Filosofia e 
Storia 

cunico@nous.unige.it 

Fiorato Pierfrancesco PA Università degli Studi di 
Sassari 

Dipartimento diStoria, 
Scienze dell'uomo e 
della formazione 

 fiorato@uniss.it 

Ghia Francesco  RD Università degli Studi di Trento Dipartimento di Lettere 
e Filosofia 

francesco.ghia@unitn.it 

 
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:   CRESTI MATTEO 
Supervisor prof.    Maurizio Mori 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
    
    
Data di consegna della tesi ai valutatori  di massima al 30.04.2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
     
      
     
     
     
     
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:   FORESTI ELENA (7 mesi di interruzione) 
Supervisor prof.    Giuseppe Invernizzi 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
    
    
Data di consegna della tesi ai valutatori   
Composizione della commissione per la discussione finale da decidere non oltre 0ttobre 2018 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
     
      
     
     
     
     
 
 
 
 
 
 



 
Cognome e nome candidato:   GROSSO ENRICO 
Supervisor prof.    CAROLA BARBERO  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
François Recanati Directeur de 

Recherche EHESS, 
Research Fellow 

Institut Jean Nicod, Paris francois.recanati@ehess.fr 

Manuel Garcia Carpintero  PO Universitat de Barcelona m.garciacarpintero@ ub.edu 
Data di consegna della tesi ai valutatori  aprile 2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Alberto Voltolini PO Torino, FINO Filosofia e scienze 

dell’educazione  
Alberto.voltolini@unito.it  

François Recanati  Institut Jean Nicod, Paris  francois.recanati@ehess.fr 
Manuel Garcia 
Carpintero  

 PO Universitat de Barcelona Logica, Storia e 
Filosofia delle Scienza 

m.garciacarpintero@ ub.edu 

Tommaso Piazza RTD-B Pavia Scienze Umanistiche Tommaso.piazza@unipv.it 
Zsófia Zvolenszky PA Budapest Dept. Logic  zvolenszky@elte.hu 
Wolfgang Huemer PA Parma Discipline Umanistiche  wolfgang.huemer@unipr.it 
 
 
Cognome e nome candidato:  LORIA EMILIANO  
Supervisor prof.     CRISTINA MEINI 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Carlo Lai PA Roma (Sapienza), Psicologia 

dinamica e clinica 
carlo.lai@uniroma1.it  

Pietro Perconti PO Messina, Dip scienze 
cognitive, psicologiche, 
pedagogiche e degli studi 
culturali 

Pietro.perconti@unime.it  

Data di consegna della tesi ai valutatori  30 aprile 2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Cristina Meini PA Piemonte Orientale, FINO Dip. Studi umanistici Cristina.meini@uniupo.it  
Carlo Lai PA Roma (Sapienza), Psicologia 

dinamica e clinica 
carlo.lai@uniroma1.it  

Pietro Perconti PO Messina, Dip scienze 
cognitive, psicologiche, 
pedagogiche e degli studi 
culturali 

Pietro.perconti@unime.it  

Suppl. int: Alfredo 
Paternoster  

PA Bergamo Lettere, filosofia, 
comunicazione 

Alfredo.paternoster@unibg.it  

Massimo Marraffa PA Roma Tre Filosofia, 
comunicazione, 
spettacolo 

Massimo.marraffa@uniroma3.it 

Riccardo Williams RU Roma, La sapienza Dip. Psicologia 
dinamica e clinica 

Riccardo.williams@uniroma1.it  

 
 
 
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:   MADARO CLARA 
Supervisor prof.    CAROLA BARBERO  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Alessandra Donati RIC Milano Bicocca Alessandra.donati@unimib.it 
Andrea Pinotti PO Milano Andrea.pinotti@unimi.it  
Data di consegna della tesi ai valutatori  aprile 2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Carola Barbero PA Torino, FINO Filosofia e scienze 

dell’educazione 
Carola.barbero@unito.it  

Alessandra Donati RIC Milano Bicocca Giurisprudenza Alessandra.donati@unimib.it 
Andrea Pinotti  PO Milano Filosofia Andrea.pinotti@unimi.it 
Pietro Kobau PA Torino, FINO Filosofia e scienze 

dell’educazione 
Pietro.kobau@unito.it  

Francesca de Vecchi PA Uni S. Raffaele Facoltà di filosofia Devecchi.francesca@unisr.it  
Wolfgang Huemer PA Parma Discipline Umanistiche  wolfgang.huemer@unipr.it 



 
 
Cognome e nome candidato:   MARABELLI STEFANO 
Supervisor prof.    PAGANO MAURIZIO  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Canivez Patrice  Université Lille3 patrice.canivez@univ-lille3.fr 
Strummiello Giuseppina  Professore ordinario Università di Bari giuseppina.strummiello@uniba.it 
Data di consegna della tesi ai valutatori il 30 aprile 2018  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Pagano Maurizio PO Università del Piemonte 

Orientale 
Dipartimento di Studi 
Umanistici 

maurizio.pagano@uniupo.it 

Canivez Patrice PO Université Lille3 Savoirs, textes, Langage – 
UMR 8163 - CNRS 

patrice.canivez@univ-lille3.fr 

Strummiello Giuseppina  PO Università di Bari Dipartimento di Studi 
Umanistici 

giuseppina.strummiello@uniba.it 

SUPPLENTI:     
     
Guglielminetti Enrico PO Università di Torino Dip. di Filosofia e Scienze 

dell’Educazione 
enrico.guglielminetti@unito.it 

Cislaghi Alessandra PA Università di Trieste Dip. di Studi Umanistici acislaghi@units.it 
 
 
Cognome e nome candidato:  MICELI  FULVIO 
Supervisor prof.    Carter  Ian  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Stefano Moroni PO Politecnico di Milano stefano.moroni@polimi.it 
Paolo Di Lucia PO Università Statale di Milano dilucia@fildir.unimi.it 
Data di consegna della tesi ai valutatori il 30 aprile 2018  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Ian Carter (interno a 
FINO) 

PO Università di Pavia Scienze politiche e 
sociali 

icarter@unipv.it 

Stefano Moroni PO Politecnico di Milano Architettura e studi 
urbani 

stefano.moroni@polimi.it 

Paolo Di Lucia PO Università Statale di Milano Scienze giuridiche dilucia@fildir.unimi.it 
SUPPLENTI:     
Valeria Ottonelli (interno 
a FINO) 

PA Università di Genova Antichità, storia e 
filosofia 

vottonel@nous.unige.it 

Giuseppe Lorini PA Università di Cagliari Giurisprudenza lorini@unica.it 
Corrado del Bò PA Università Statale di Milano Scienze giuridiche corrado.delbo@unimi.it 
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:  MILETI NARDO LORENZO 
Supervisor prof.  Claudio La Rocca       
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Mirella Capozzi PO Università La Sapienza Roma mirella.capozzi@uniroma1.it 
Gabriele Gava Wissenschaftlicher 

Mitarbeiter 
Goethe-Universität Frankfurt gabriele.gava@gmail.com 

Data di consegna della tesi ai valutatori il 30/04/2018  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Mirella Capozzi PO Università La Sapienza 

Roma 
Dipartimento di 
Filosofia 

mirella.capozzi@uniroma1.it 

Gabriele Gava Wissenschaftlicher 
Mitarbeiter 

Goethe-Universität 
Frankfurt 

Institut für 
Philosophie 

gabriele.gava@gmail.com 

Claudio La Rocca PO Università di Genova Dipartimento di 
Scienze della 
Formazione 

claudio.larocca@unige.it 

Anselmo Aportone PA Università di Roma Tor 
Vergata 

Dipartimento di Studi 
letterari, filosofici e di 
storia dell'arte 

anselmo.aportone@uniroma2.it 

Gabriele Tomasi PA Università di Padova Dipartimento di 
Filosofia, Sociologia, 
Ped. Psic. (FISPPA) 

 gabriele.tomasi@unipd.it 

Luca Fonnesu   PO Università di Pavia Dipartimento di Studi 
Umanistici 

luca.fonnesu@unipv.it 

 



  
 
Cognome e nome candidato:  MOLINAR MIN CARLO 
Supervisor prof.    GIOVANNI LEGHISSA 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Rocco Ronchi PO L’Aquila Rocco.ronchi@cc.univaq.it  
Federico Leoni RTD Verona Federico.leoni@univr.it  
Data di consegna della tesi ai valutatori   
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Giovanni Leghissa PA Torino, Fino Filosofia e scienze 

dell’educazione 
Giovanni.leghissa@unito.it  

Rocco Ronchi  PO L’Aquila Scienze umane Rocco.ronchi@cc.univaq.it 
Federico Leoni RTD Verona Scienze umane Federico.leoni@univr.it 
Luca Vanzago PA Pavia Studi umanistici  Luca.vanzago@unipv.it  
Cuozzo PO Torino Filosofia e scienze 

dell’educazione 
Gialuca.cuozzo@unito.it  

Gaetano Chiurazzi PA Torino Filosofia e scienze 
dell’educazione 

Gaetano.chiurazzi@unito.it  

 
 
Cognome e nome candidato:  PEZZANO GIACOMO (con interruzione) 
Supervisor prof.    CHIURAZZI GAETANO  
 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Rocco Ronchi PO Università dell’Aquila rocco.ronchi@cc.univaq.it 

Kristupas Sabolius PA Università di Vilnius kristupas.sabolius@gmail.com 

Data di consegna della tesi ai valutatori      novembre 2018  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Chiurazzi Gaetano PA Università di Torino Filosofia e scienze 

dell’educazione 
gaetano.chiurazzi@unito.it 

Rocco Ronchi  PO  Università dell’Aquila  Scienze umane  rocco.ronchi@cc.univaq.it  
Kristupas Sabolius PA Università di Vilnius  kristupas.sabolius@gmail.com 
Ugo Ugazio PA Università di Torino Filosofia e scienze 

dell’educazione 
ugo.ugazio@unito.it 

Fabio Polidori PA Università di Trieste Studi umanitisi polidori@units.it 
Davide Tarizzo RC Università di Salerno Scienze umane dtarizzo@unisa.it 
 
 
 
 
 
 
Cognome e nome candidato:  PILI EMANUELE 
Supervisor prof.    Letterio Mauro  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Fulvio De Giorgi PO Università Modena-Reggio fulvio.degiorgi@unimore.it 
Paolo Pagani PO Università Ca’ Foscari - 

Venezia 
pagani.p@unive.it 

Data di consegna della tesi ai valutatori il 5 gennaio 2018  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Massimo Borghesi PO Università di Perugia Dip. di filosofia, scienze 

sociali, umane e della 
formazione 

massimo.borghesi@unipg.it 

Fulvio De Giorgi PO Università Modena-Reggio Dip. di educazione e 
scienze umane 

fulvio.degiorgi@unimore.it 

Paolo Pagani PO Università Ca’ Foscari - 
Venezia 

Dip. di filosofia e beni 
culturali 

pagani.p@unive.it 

Letterio Mauro PO Università di Genova Dip. di antichità, 
filosofia e storia 

3830@unige.it 

Michele Nicoletti PO Università di Trento Dip. di lettere e filosofia   michele.nicoletti@unitn.it 
Massimo Donà PO Università Vita-Salute San 

Raffaele 
Facoltà di filosofia  dona.massimo@unisr.it 

 
 
  



 
 
***Cognome e nome candidato:  ROSSELLA ANNA - (7 mesi di interruzione)  
Supervisor prof.                    LUCA FONNESU  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
    
    
Data di consegna della tesi ai valutatori  31 Agosto 2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Luca Fonnesu?     
      
     
     
     
     
 
 
 
XXXI CICLO 
 
 
Cognome e nome candidato:  JIMMY HERNANDEZ MARCELO  
Supervisor prof.                    MAURIZIO FERRARIS 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Camilleri Sylvain PO Univ. Lovanio sylvain.camilleri@uclouvain.be 
Benoist  PO Univ. Parigi jocelyn.benoist@univ-paris1.fr 
Data di consegna della tesi ai valutatori: Gennaio 2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Benoist Jovelyn PO Università di Parigi Pantheon Sorbonne jocelyn.benoist@univ-paris1.fr 
Costa Vincenzo  PO Università del Molise Filosofia vincenzo.costa@unimol.it 
Ferraris Maurizio PO Università di Torino Scienze educazione Maurizio.Ferraris@unito.it 
Henandez Marcos 
Maximilian 

PO Università di Salamanca Filosofia,logica e 
eestetica 

marcos@usal.es 

Sylvain Camilleri PO Università cattolica di Lovanio Filosofia, Arte e lettere sylvain.camilleri@uclouvain.be 
Herrero Hernandez 
Fancisco Javier 

PO Univ. Pontifica di Salamanca filosofia fjherrerohe@uspa.es 

Tiziana Andina PA Università di Torino Scienze educazione Tiziana.andina.unito.it 
 
 
 


